481. Commentator tamen et Doctor sanctus dicunt quod semen non solum disponit materiam ad formam, sed etiam producit formam animati educibilem de potentia materiae, quia, ut ait Commentator VII *Metaphysicae*, comm. 31,^b in semine est virtus communicata a generante, per quam ut instrumentum generans sibi simile producit et quia virtualiter est ipsum generans, disponit et format diversa organa, et sic est virtus quodammodo divina occulta, et ibidem idem sanctus Thomas sensit, ob quod non est necesse ad formam producendam in genito recurrere ad ideas vel ad datorem formarum, neque ad Deum specialiter in formis quae educi possunt, quia alias si tales formae non producuntur ab agente, sed solum dispositive crearentur a Deo tales formae, sicut de anima rationali dicitur, quae ideo dicitur creari a deo, quia homo attingit ad animam rationalem sed solum disponit ad introductionem, de quo Paulus Socinas, VII *Metaphysicae*, q. 29,^c et semen licet sit uniforme in se est virtualiter multiforme, quia est ipsum generans virtualiter, et licet secundum se semen consideratum, Doctoris subtilis ratio apparet, considerando quod virtute est animal a quo deciditur, poterit agere quae videmus in genito.⁵¹ Haec sint pro maiori intelligentia illorum quae dicta sunt in hac speculatione.*

482. [Ad argumenta] Ad argumenta patet solutio ex dictis.

⁵¹ in genito] ingenito S

^b Averr., *In Metaph.*, VII, com. 31

^c Paul. Sonc., *In Metaph.*, VII, q. 29

481. Sin embargo, el Comentador y el Santo doctor dicen que la semilla no sólo dispone la materia para la recepción de la forma, sino que también produce que la forma de lo animado sea educible de la potencia material, porque, como lo dice, el Comentador en el libro VII de la *Metafísica*, com. 31, en la semilla la virtud ha sido comunicada por el que genera, a través de la cual, como si de un instrumento se tratase, el que genera produce algo semejante a sí mismo, y porque virtualmente es él mismo el que genera, dispone y forma diversos órganos; y así, de cierto modo, hay una virtud divina y oculta; y lo mismo opina santo Tomás allí, por lo cual no es necesario, para la producción de la forma en el que es generado, recurrir a las “ideas” o al “dador de las formas”; ni a Dios, especialmente, en las formas que pueden educirse; porque, de otra manera, <ello no convendría>, si tales formas no son producidas por un agente, sino que, sólo, fuesen dispositivamente creadas por Dios, como se afirma del alma racional, la que, por ello, se dice que es creada, porque el hombre no alcanza a generar el alma racional, sino que sólo dispone de los medios para su introducción (de lo cual trata Pablo Soncinas en el libro VII de la *Metafísica*, q. 29); y la semilla, aun cuando en sí es uniforme, es virtualmente multiforme, porque es ella misma la que virtualmente genera, y, aunque considerada en sí misma la semilla, la razón del Doctor sutil queda al descubierto, considerando que en vista de aquella virtud por cuya acción viene a la vida el animal, del cual se separa la semilla, como por un corte, éste podrá hacer cuantas cosas observamos en el que es generado. Todo lo cual es para mayor inteligencia de lo que se ha dicho en esta especulación.*

482. [Solución para los argumentos] En cuanto a los argumentos, resulta evidente su solución por lo ya dicho.

X

483. Speculatio decima:¹ An generatio terminetur ad formam.

484. Quia in praecedenti speculatione diximus de generatione et eductione formarum de potentia materiae, disputandum est de termino generationis, an sit forma vel totum genitum.

485. [Primum argumentum] Videtur quod sola forma sit terminus generationis. Id vere et realiter est terminus generationis, quod habet de novo esse per generationem. Sed solum forma est. Ergo ipsa est terminus. Patet, quia terminus in generatione, vel est materia sola, vel totum, vel forma sola. Materia non potest esse talis terminus, quia ipsa ingenerabilis est, ut dictum est. Neque totum. Patet, quia totum non est aliud quam suae partes. Sed materia, quae pars totius est, non est generabilis, ergo neque totum, saltem pro illa parte, quae materiam habet alteram partem sui. Manet ergo quod sola forma terminus sit generationis.

486. [Secundo] Id erit terminus generationis, quod intelligitur esse corruptionis, quia contrariorum eadem est disciplina. Sed corruptionis terminus solum est forma, quia non corrumpitur materia, ut constat, neque totum, quandoquidem totum non corrumpitur, si pars manet, ergo sola forma est.²

487. [...] Praeterea,³ illud est terminus “ad quem” generationis, quod opponitur termino “a quo” eiusdem. Sed terminus “a quo” privatio formae est. Ergo terminus “ad quem” generationis sola forma erit. Maior nota est, et similiter minor, quia ex privatione tamquam ex termino “a quo” sit motus.

488. [In contrarium] In contrarium est Commentator, qui ait formae secundum Aristotelem non producuntur, sed comproducuntur.^A

¹ decima] octava S

² Arist., *Ph.*, VIII, text. com. 7; *Ethic.*, V, cap 1; *Metaph.*, IV, text. comm. 4; *Topic.*, 1, cap. 8 et 12. in marg. M

³ Praeterea. deest in M

^A Averr., In *Metaph.*, XII, text. 18

X

483. Especulación décima: si acaso la generación halle su “término” respecto de la forma.

484. Porque en la especulación precedente hablamos de la generación y la educción de las formas a partir de la potencia material, debe discutirse, sobre el término de la generación, si acaso, éste es la forma, o bien el todo generado.

485. [Primer argumento] Parece que, solamente, la forma es el término de la generación. Verdadera y realmente es término de generación, aquel que obtiene, de nuevo, el ser a través de la generación. Pero, solamente, es la forma. Por tanto ella es el término. Es evidente, porque el término en la generación, o sólo es la materia, o el todo, o sólo la forma. La materia no puede ser tal término, porque ella es ingenerable, como quedó dicho. Ni el todo puede serlo. Es evidente, porque el todo no es más que sus partes. Pero la materia que es parte del todo, no es generable. Por tanto, tampoco el todo lo es, al menos por cuanto respecta a aquella parte que considera a la materia como otra parte suya. Es manifiesto, por tanto, que solamente la forma es el término de la generación.

486. [Segundo argumento] Será término de la generación aquello que se entiende como el ser de la corrupción, porque una misma es la disciplina de los contrarios. Pero el término de la corrupción solamente es la forma, porque la materia no se corrompe, como consta; ni tampoco lo es el todo, puesto que el todo no se corrompe, si permanece la parte. Por tanto aquél, sólo, es la forma.

487. [...] Además, es término “ad quem” (“hacia el cual”) de la generación aquello que se opone al término “a quo” (“a partir del cual”) de la misma. Pero el término “a quo” es la privación de la forma. Por tanto el término “ad quem” de la generación, solamente, será la forma. La premisa mayor es notoria, y, por razones semejantes, la menor, porque de la privación entendida como término “a quo”, ocurre el movimiento.

488. [Argumento en contrario] En contra está el Comentador, quien dice: “las formas, según Aristóteles, no se producen, sino que se “coproducen”.

489. [Primum notandum] Pro solutione notandum, quod terminus generationis in creaturis dupliciter accipi potest, sicut et principium.^B Primo. Principium est ipsum generans. Id enim dicitur principium, quod generat. A generante enim incipit generatio, et actio generantis est. Actiones enim suppositorum sunt, et huic respondens est in termino⁴ ipsum genitum esse. Aliud est principium a quo incipit generatio, et forma est, sicut in dealbatione, terminus “a quo” nigredo est, quae privatio albedinis dicitur, et terminus eius albedo erit. Itaque quia principium “a quo” generationis est forma, qua generans generat, in termino correspondet forma geniti.^C

490. [Secundum notandum] Est etiam notandum, quod generatio non solum tribuitur supposito, sed etiam naturae, tamquam termino intento per generationem. Unde sanctus Thomas^D ait quod nativitas potest alicui dupliciter tribui. Uno modo sicut subiecto, alio modo sicut termino; sicut subiecto tribuitur ei quod nascitur, et hoc proprie hypostasis est, et non natura. Nasci enim est generari. Et nascitur aliquid ad hoc quod sit. Esse autem hypostasis est,⁵ et non naturae. Sic nativitas ad hypostasim terminatur. Si tamen consideretur nativitas sicut in termino, sic tribuitur naturae. Terminus enim generationis forma est. Intentio enim naturae terminatur ad formam, seu naturam speciei. His notatis, prima conclusio sit.⁶

491. [Prima conclusio] Per generationem totum vere habet esse et non materia neque forma.

492. [Prima ratio] Patet. Illud dicitur habere esse per generationem, quod vere per eam est. Sed totum est quod vere est. Ergo totum acquirit esse, quia illud quod vere subsistit, esse acquirit per generationem. Sed hoc non est forma, quia ipsa non subsistit, neque materia est. Ergo totum, quod et proprie substantia est.